Narrabo statutum, Dominus dixit ad me, filius
meus es etc: postula à me, & dabo gentes hære-
ditatem tuam, & possessionem tuam terminos
terræ. Is verò postquam vidit, *Messiam* filium Jo-
seph, qui erat occisus, dixit coram eo. O Domi-
ne mundi non postulo à te, nisi vitam. Respon-
dit ei *Sanctus* & *Benedictus* ille, priusquā extitisti,
David, pater tuus jam vaticinatus est de Te. Quia
dictum est *Ps. 20.* n. 4. vitam petuit à te & dediti
illi. Plura de hoc ipso שָׁאֵל sive *Postula*, audire licet
è libro בְּרִאשַׁית רְבָה dicto, ubi sectione 43. p. 27.
col. 3. hæc habentur: אמר רבי יונתן שלשה חן שנא
בחכש שאל ואלו חן שלמה ואותו מלך מישיחינו שלמה
רכתיכ בגבוען נראת ה אל שלמה בחלוס הלילה
ו אמר אלהים שאל מה אהן לך: אתה וכחיך שאל
לך אה מעת ה: מלך מישיחינו וכחיך כיה שאל
i.e. R. Jonathan dixit, tres
sunt quibus dictum est: שָׁאֵר: sunt verò bi ipsi, Salomo,
Achaz, & Rex noster *Messias*. Salomo, quia scriptum
est (*I. Reg. III. 5.*) In Gibeon Dominus visus est Sa-
lomoni in somnio noctis & dixit DEus שָׁאֵל postu-
la quod dem tibi. *Achaz*, quia scriptum est (*Ez. VII. v. II.*) pete tibi signum à Domino. Rex
noster *Messias*, quia de eo scriptum est (*Psalmo 2.*)
שָׁאֵל postula à me, & dabo gentes hæreditatem
tuam. Quam autem hujusmodi Messiae duplica-
tio falsa sit atq; absurdâ, infrâ satis patescit. Quan-
quam, ut & hoc obiter h. l. moneam, posteà tam-
en fusiùs ac pleniùs declaraturus, non defuerint
qui putârunt, allegoricè Veteres duplēcē Messiae
adventum notâsse per רֹוֹן & מְשִׁיחָה בֶן יוֹסֵף,
minimè autem distinctas personas, dispari gau-
dentes fortunâ, aut parentibus aliis atq; aliis pro-
gnatos.

gnatos. Vid. *Hackspan. in Nizach.* p. 352. & *Flac. Part.*
ii. *Clavis scripture Tract.* IV. p. 233. Certè oracula Sa-
cra non equidem per transennam sed accuratiū
insipienti satis patet, uni & eidem Messiae assi-
gnari & vilissima quæq; & summa quæq; prout vel
ex unico *Esaie cap. 53.* constat. Consimiliter *Zach.*
cap. 9. v. 9. 10. uni & eidem Messiae tribuitur, humil-
limus status, & in universum orbem dominium.
De paupere enim & insidente asino dicitur, quod
pacem eloquenter gentibus, & dominatus ejus erit
à mari uno ad alterum, & à flumine usq; ad fines
terræ. Quæ & similia scripturarum dicta, clarissi-
mè docent & demonstrant, & humilia & magni-
fica uni atq; eidem Messiae à DEi Spiritu disertè
tribui: Puditissimum itaq; commentum est, ge-
minum esse Messiam.

§. IV.

Post devictas equidem per Titum Vespasia-
num Hierosolymas, dispersamq; in universas ferè
mundi partes gentem Judaicam, non unus, ve-
rum plures, fuere, qui pro Messia se venditavere,
ut ex libro historico שְׁבַט יְהוּדָה constat: qui ta-
men omnes infelicem sortiti exitum, spes Judæo-
rum destituerunt, atq; Messiae exspectationem redi-
diderunt inanem. Præcipius inter eos fuerat, qui,
cum initio Bar cocabb i. e. filium stellæ, si-
ve stellam exorientem se adpellari vellet, occasio-
ne nominis desumptâ ex Prophetia Bileamitica
Num. 24. 17. דָּרְךָ כּוֹכֶב מַיִקְכָּב וּקְכָּבֶשְׁבַּט מִישְׁרָאֵל וְגַם
i.e. procedet stella ex *Jahacobo*, & exsurget sceptrum ex *Israe-
le*, quod franget latera Moabitarum etc. post miseran-
dum tamen exitum, trucidatasq; cum ipso ac in-
ternecioni datas multas Judæorum myriades, opti-
ma

Bar cocabb
Messiae.

ma ratione בר כח בָּר כַּחְ בָּר כַּחְ Bar cosabb vel Cosiba
i. e. Mendax & falsus Messias adpellari meruit. De
quo plura vid. in Buxtorf. Synag. Jud. p. m. 719. Cap. 50.

§. V.

Traditio
Elia. Tem-
pis Messia
non inqui-
rendum.

Judæi, cum fundamentum Adventus Messiae præcipuum posuissent in traditione מִתְּנִינָה Eliæ, de sex mille annis durationis mundi, ubi per duos mille annos mundus foret הַהוּא inanis & vacuus, h. e. absq; lege divinâ, per 2000. annos sub lege, reliqui autem 2000. anni forent Messiae (quâ in re non adeò procul à scopô aberrârunt. Nam juxta vulgatam Christianorum supputationem, Christus verus Messias Anno 3963. vel ex Judæorum supputatione 3761. (ducentis enim & duobus annis à nobis distant) natus est.) Ut ex tractatu Talmudico Sanhedrin cap. XI. quod Hbelec dicitur, constat, ubi hæc habentur verba

הָנָא רַבֵּי אֲלֹהֶיו שְׁשָׁת אֱלֹפִי שָׁנָה הָיו עַלְמָא שְׁנִי אֱלֹפִי
הָיו שְׁנִי אֱלֹפִי הָרָה שְׁנִי אֱלֹפִים יְמֹת הַמְשִׁיחָה:
ta-
men, postquam nullus omnino comparuit Messias, qualem ipsi fingunt ac desiderant, & tamen à Christianis urgentur, alii dicunt, Messiam quidem non venisse, sed propter peccata sua tempus esse protractum, alii terminum adventus ejus non esse inquirendum statuerunt, quin potius diris ac execrationibus eos devoverunt, qui tempora adventus Messiae supputant, sicut eorum verba citantur à Buxtorf. in Synag. Jud. cap. 50. p. m. 720. הַפְּתַח רֹחֵן של id est rumpatur spiritus eorum, qui tempora, מְחַשְּׁבֵי קְצִין adventus nempe Messiae, supputant. Quò etiam faciunt, quæ tradit Maimonides Hilchos Melachim C. 12. quæq; civitate latinâ donata sic habent: Neq; utile

utile est, quempiam multum operæ impendere cognoscendis narrationibus atq; expositionibus, que super hanc re (puta adventu Messiae, vel in nubibus vel super aîno, ex Sanhed. Cap. XI. si boni sunt Israëlitæ, tunc veniet in Nubib' cœli; si vero nō boni, tunc inequitans Aîno) extant: & post pauca: Consimiliter neg. terminos temporis supputet etc. Quod si interim ab eodem quæras Maimonide, quid ergo sit, quô dignoscatur Messias, si inquirere non liceat, quis l. qualis ille sit, vel quô tempore venturus, ille quidem respondebit, ibid Cap. XI. in hunc modum; Si exsistat Rex aliquis ex Davidis familia, qui diligenter attendat lectioni Sacre legis & observationi preceptorum, more Patris sui Davidis, juxta legem scriptam, & eam, que orali institutione conservata est, adigatq; (וַיְכַפֵּר) Israëlem universum, ut vivant ex ejus prescripto, & ut restaurent, scicbi fathiscit, ejus observantiam (לְחֻזָּק בְּרָכוֹת), qui prælia Domini prælictur, ipse presumetur esse Christus (זה בְּחוֹק שְׁחוֹת פְּשִׁיחָה) Quod si verò prosperò utatur successu, vincat omnes gentes circumquaq;, edificet sanctuarium loco suo, colligat propulsos Israëlitarum; sine dubio Christus est. Si hucusq; non succedat ipse, aut si occisus fuerit, planum est, eum non esse Messiam, quem sperare lex jussit.

§. VI.

Quanquam autem fuerint, qui, ut dictum est, putârunt, in tempus Messiae inquirendum non esse, multi tamen etiam credunt, tempora quidem adventus Messiae præterisse, cum tamen adhuc non comparuis- pleti, sed hanc autem Revelationis ejus dilationem peccatis eorum (Judeorum) & impenitenti vite adscribendam esse. Quò facit quod Tractat. Sanhedrin. cap. XI. traditur p. m. 351.

אמר רב כלו כל הקיצין ואין הרבר הלוי אלא בהשובה וכמשיבת טוביים ושמואל אמר ר' לאבל שיימור באבלו כתני ר' אליעזר אמר אלה יישרל עושין השובה

השובות נגאלין ואס לאו אין נגאלין אמר לו רביו והשע
 אס יישראל אין עושין תשובה אין נגאלין אלא ורקוש
 ברוך הוא מעמיד להן מלך שגורותו קשות כחטן
 ומחווין ליטוטב חניא אידך ר' אליעזר אמר אס יישראל
 עושין תשובה נגאלין שנ' שבו בנים שובכים ארפא
 i. e. Raf. ait: *Elapsi sunt omnes termini, & res non pendet nisi à resipescientia & bonis operibus.*
*Samuel: sufficit lugenii persistere in luctu suo, juxta traditionem, que R. Elieferis verbis fertur: Si Israelite pénitentiam agant, liberabuntur; si, hanc liberabuntur. Cui R. Jehosuas: si pénitentiam (sua sponte) non agant, non liberabuntur. Veruntamen DEUS super eos excitabit Regem, cuius edicta gravissima sint, veluti Hamanis. Is efficiet ut se ad bonam frugem recipient. Tradition alia. Dicitur abat R. Eliefer: Israelite, si convertant sc̄e, liberabuntur. Q. D. Revertimini filii aversantes, & sanabo aversiones vestras. Jer. 3. 23. quin &, quod eodem capite postea additur אמר עלא אין וושלטם נפריה אלא בזורה שנ צירון: i. e. dixit R. Ula: Non liberabitur Hierosolyma, nisi in justitia, quia dictum est (Ez. 1. v. 27.) Zion in judicio redimetur, & reduces ejus in justitia. Huc quoq; spectat, quod ex R. Schelo: no Jarchi docet Buxtorf. Synag. Jud. cap. 50. pag. 721. majores exiliimasse, Messiam eo die natum, quo Hierosolyma ultimum desolata est. Quod si in causas retardationis adventus Messiae inquiras, percipies eos adeò in figura devolvi, ut non nisi ridendos sese nobis præbeant: E. g. quando in libro p. 15. num. 67. hanc adferunt causam i. e. *Quisquis multos poëna involvit, is retardat adventantem Messiam.* Et num. 500. מדור מדור i. e. qui gignit spurium, retardat adventum Messiae. Ac præcedenti 499. קטנה מעכּבּ את המשיח: כל תנאиш את הרבים כרמל ורלה ראש כארגן מלך א Sor ברהטי:*

dicit uxorem retardat Messiam. Tolerabilius est, quod in Kimchi legitur ad C. LVI. 1. *Ez. 1. 1.* מראה שהרשובה Ostendit hic textus, pénitentiam impedire adventum Messiae. Ubi obiter moneo, legendum esse, vel certè intelligendum de pénitentiâ non peracta: ejusmodi enim sermo durior apud ipsos non raro occurrit, ut cum dicunt *שכח עמהת שם שום איבח איןימיכיתם;* sc: vitandæ inimicitæ gratia gaudeat l. simulatè cum Christianis, l. ob vitandam inimicitâ.

§. VII.

Cum autem oporteat ejusmodi Messiam, natum quidem, nondum tamen revelatum, alicubi existere & latere, usq; ad justum revelationis suæ tempus, varie quidem interim de ejus mansione disputant, fabulas fabulis cumulantes. Sunt qui arbitrentur, eum jacere in paradiſo, mulieris capillo alligatum, (ô pulcrum Messiam, qui ne capillum quidem rumpere valet) & huc Salomonis verba in Cant. Cantic. Cap. VII. v. 6. detorquent

Messias capillis mulieris alligatus in Paradiſo: sed sedet ad portam urbis Romæ inter leproſos.

כרמל ורלה ראש כארגן מלך א Sor ברהטי: i. e. *Caput tuum super te ut Carmelus, & coma capitis tui est tanquam purpura, quia Rex alligatus est in ambulacris.* Rex nempe Messias, in ambulacris, nempe in Paradiſo, ligatus est ad crines fœminæ. Effeminatum verò Regem (rectè ex clamaverit quis, cum Clarissimo Hackspanio in nott. ad libr. Nizach. p. m. 351.) qui tot jaclatos exiliis, affectos suppliciis, populares non minus quam subditos redimere non laborret! Quanquam & heic mysticum sensum venatur auctor libri גבורות עיר גבורות num. 414. p. 113. col. 3. אמרנו רבתותינו וכורונת לברכה שמישות cum dicit:

קשור בשער כי הינו שהזכיר הרע מהגרה בנו ומחרטיא
 p. m. Messiam alligatum esse ad crines etc. b. e. concupi-
 scientiam malam, cui obedimus, וְquæ nos ad peccata
 perpetrandâ allicit, illam in causa esse, quod minus citius se-
 ficit, scil. & Judæis ferat suppetias illas imagina-
 rias. Miserabilis est, quod aliorum sententiâ,
 teneatur Messias sedere ad portam urbis Romæ
 inter ægrotos & leprosos, (unde etiam adpellant
 eundem leprosum de domo Rabbi. Ge-
 mar. Sanhed. cap. XI. p. m. 359.) hoc ipsum colligentes
 ex Es. cap. 53. ubi despectissimus virorum, & Vir-
 dolorum & infirmitatum indicatur. Sic enim ha-
 betur in Gemara Sanbed. cap. XI. R. Jose filius
 Levi incidit in Eliam stantem ad os speluncæ in
 quatumulat⁹ erat R. Josuas fil. Jochæi, eūq; rogavit,
 אמרינה ריה אימתו משיח אמר ליה זול שילוח
 לריווה והויכא והיב אפיקחא דרומי ומאי סימנה יהיב
 בין עני סובלוי הולאות וכולן שרואסיריו בחוד' זמנה
 אודו שרוי חור ואסир חור אמר רולמא מיבעניא דרא
 אייעכבניא ואויל רגבייה אמר ליה שלום עליך רב
 וMRI אמר ליה שלום עילך בר ליווא אמר ליה לאימת
 אתי מך אמר ליה הוּא אתי לגבֵי אליוו אמר ליה
 מא אמר לך שלום עליך בר ליווא אמר ליה אבטח
 לך ורשובך לעלמא דעתך אמר ליה שקווי קא שקיין בוי
 ראמבר ליה הוּא אהיכנא ווּא אתי אמר ליה חמי אמר
 i. e. Quando Christus
 venturus esset? Tum ille (Elias sc.) abi, inquit, וְipsum
 interrogat. Ubinam est? inquam; ad portam Rome in-
 quiruit. Quo signo, inquam, agnisci potest? sedet, inquit,
 inter pauperes ulceribus oneratos. Cæteri omnes ulceras sua
 simul solvunt וְobligant. Ille singula, quando solvit, sta-
 tim obligat: et mente, ne si venire ipsum necesse sit, in mo-
 ra sit quicquam. Aggressus ipsum ita sum affatus: Pax
 tibi

tibi Domine וְDoctor mi; וְille pax tibi fili Levi: Tum
 ego quando aderis Domine? Hodie; inquit. Veni ad Eliam,
 וְis, quid mihi dixisset, quesivit. Pax tibi sit, fili Levi,
 dixit; inquam. Tum ille; His verbis tibi וְParenti tuo
 vitam eternam promisit. Atqui, inquam, ludificatus me est.
 Nam dixit mihi, se hæc die venturum. Et is. Sic tibi di-
 xit, inquit; Hodie si vocem ipsius audieritis. Ps. 95.7.

VIII.

Diximus, aliquos putare, Messiae quidem
 tempus præteriisse, ipsum tamen hactenus non
 comparuisse, ob populi Judaici peccata, interim
 autem, sive in paradiso capillo mulieris, sive Romæ
 inter leprosos, detineri, ne prodeat. Erunt tamen
 forte quidam, qui firmiter sibi persuadebunt, il-
 lum nunquam amplius venturum esse. Sic enim sentit
 Rabbi Hillel. Gemar. Sanhedr. Babyl. C. XI. dicens:
 אין משיח לישראל שכבר אכלויהם בימי חזקיה
 id est: non est amplius Messias Israeli, jam enim abunde
 eo compositi sunt tempore Ezechie. Ubi patet, ipsum
 habuisse Ezechiam pro Messia. Qui tamen hanc
 ob sententiam ibidem satis commodè vapulat à
 Rabbi Josepho, qui ipsi respondet: שרא ליה מריה
 לרבי הילל חזקיה אימת הוה בכוח ראשון ואנו זכריה
 קא מהנבי בכוח שני ואמר גולי מאד בת ציון הרוש
 בת ירושלים חנה פלךך יבא לך צרך ונושא:
 i. e. Condono mihi, Domine. Ezechias quando vixit?
 stante templo primo. At Zecharias vaticinatus est sub tem-
 plo secundo (Zach. 9. 9.) Exulta valde filia Tzion, clanga
 filia Hierosolymæ. Ecce enim Rex tuus venit tibi justus וְ
 salute preditus. Observari autem meretur Hillelem,
 istum quicquid boni & prosperi Israeli à Prophe-
 tis prædictum sit, id eis sub Ezechia exhibitum es-
 se,

se autumare. Quod tamen nemo Judæorū facile re-
cepit, ut ut qualiscunque sit explicatio illa,
quain Joseph Albo Hispanus, in libro de Fundamen-
tis tradit, dicens וּנְרֹבּוּתֵינוּ וּכְרוּגִים לְבָרְכָה מַסְכִּים
Atque Magistri nostri consentiunt, prophetias dictas esse de E-
zechia, sed in illo impletas non esse. Quò etiam facit,
quod Gem: Sanhedr. Cap. XI. traditur, DEum voluisse,
non Davidem, sed Ezechiam Christum facere,
quā Phrasī utitur & Petrus Act: 2. 36. Καὶ κύριον καὶ
Χριστὸν αὐτὸν ὁ Θεὸς ἐπένθη τοὺς ἀπόστολους. Sunt tamen, qui
mitiū de Hillele sentientes, putant ipsum de libe-
ratione non omnino desperāsse, præcipue cum in-
frā addat glossa, ejus hanc mentem fuisse, quod
DEus sine Messia missione populum sit liberaturus.

IX.

Signa ad-
ventus Mes-
si.

Quicquid fit, satis constat, Hillelem senten-
tiā suā, de nunquām amplius venturo Messiā,
tribulibus suis non probare: Quin potiū ipsos
continua vel lactat vel urget spes, de ipso prope-
diem apparituro. Qvum autem tanti Regis ad-
ventum luculenta aliqua signa præcedere deceat
non solum, sed & omnino necesse sit, ne scilicet
ille prorsus inopinatō accedens imparatos ad se
pro dignitate excipiendum inveniat subditos suos,
Judæos, in omnes quidem hi se se formas vertunt,
pro dignoseendis ejusmodisignis. Nec tamen in-
ter se convenire possunt, quæ illa qualiaq; futura
sint. Quin ipse illos consulendo, tantam varietati-
tem percipio, ut, quò me vertam, aut quænam
ex multis arripiam, hæsitem. Ut tamen exungve
(quod dicitur) leonem B. L. agnoscat, pauca in
medium afferam, unde cujus farinæ & illa, & plu-

ra

ra eorum similia sint, facile dijudicabitur. B. Bux-
torfus. in Cap. 50. Synagogæ Judaicæ ex libello
Abkas rokel dicto (mihi autem haec tenus
non viso) ejusq; libro primo, qui agit de signis,
prodigiis, bellis & calamitatibus, quæ Messiæ ad-
ventum præcedent, & vocantur vulgò à Rabbinis
חֲבָלִי מִשֵּׁחַ Charle Maschiach i. e. dolores Messiæ.
(vid. Buxtorf. Biblioth. Rabb. p. m. 304.) ex isto, inquam,
libello ipse decem prodigiosa signa Messiæ adven-
tum antecessura excerpserat. Quorum primum
numerat, quod DEus excitatus & producturus es-
t̄ tres Reges apostatas, & à fide sua deficiente, in hominum
tamen conspectu veri DEi cultum, quamvis animus longè
alius ipsis sit futurus, prese ferentes. Hi ipsi plurima dira,
iniqua & tyrannica facient decreta, etc. Accident etiam
ab extremis terræ partibus, nigri & deformes homines,
quos qui intuebitur, pre terrore & metu morietur. Singu-
li enim duo capita, & septem oculos flammeos & igneos ha-
bebunt, tantæ perniciatis & velocitatis erunt, ut cervos
ipsos cursu equent. Tum Israel clamabit; Vae, vae nobis!
pueruli verò terrebuntur, & ipsi exclamabunt; Ab vae, Ab
vae! quid nobis faciendum est mi Pater? pater verò respondebit;
Redemptio Israëlis propè instat. O probum signum
adventus Regis Messiæ! Tenete risum pueri! Alterum
ejusdem signum (juxta dictum libellum) erit,
quod DEUS maximū à sole in orbem calorem immittet,
unde febres ardentes, pestilentes, aliq; morbi multa homi-
num millia consumpturi, orientur etc. Tertium, quod
sangvineum rorem stillabit DEus in terram, de quo tan-
quā gratissimo Christiani, & impii Israëlite bibentes,
omnes morientur. Quartum è contra, DEus salubrem
rorem iterum demittet, de quo bibant mediocriter pii, qui
ex prioris roris potu morbum contraxerant, & sanabuntur.
Quintum quod DEus solem in tenebras per triginta dies

copper-

convertet, etc. Sextum, quod Deus impio imperio Idumæo
(Romano) totius orbis regimen concedet; quidam v. inter
cæteros Romæ exorietur, qui per novem Menses universo
terrarum orbi dominabitur, etc. ipse tamen brevi, post no-
vem scil. Mensum spatiū, internecioni dandus, regnumq;
ejus destruendum & desolandum per Messiam filium Jose-
phi, etc. quæ prolixè persegitur Buxt. d. I. Septi-
mū, signum erit Armillus filius lapidis marmorei, qui est in do-
mo turpitudinis irrigorum (i.e. Ecclesia Christiano-
rum) qui nascetur Romæ ex lapide sive statuā
quadam marmoreâ, uxore Belialis, formosissimæ
Virginis speciem referente, quiq; immanis ac ult-
timus Judæorum hostis erit & adversarius, qui post
Gog & Magog venturus, gravia gesturus bella,
& in iis etiam Messiam Ben Ephraim sive Joseph,
occisurus, mox tamen ipse à Messia Ben David
flatu, seu nutu occidendus, juxta illud: & spiritu
laborum suorum morte afficiet improbum (Esa. XI. 4.)
quod sic paraphrastice exponit Targum וּבְסַכְלָן סִפְתֵּיה יְהִי פָּאֵת אַרְמִילָס רְשִׁיעָא: i.e. & verbooris ejus
morietur Armillus improbus. De hoc ipso Arimillo apud Rabbinos tam multa fabulosa, imò prodigiosa, & risu dignissima, leguntur, ut huc eadem transcribere nec lubeat nec vacet. Percipere autem ea poterit, qui volet, c. l., tum etiam ex Buxt. Lex. Chald - Talmi - Rabb. in voce אַרְמִילָס p. 221. Octavum signum Adventus Messiae, erit Angelus Michaël, ingens cornu ter inflaturus, eoq; sonô Israëlitas undiq; collecturus, magnô Messiae gaudio profundendos, Christianis autem immanem injecturus terrorem etc. v. Buxt. c. l. Nonum quod secundum clangente Archangelo Michaële, sepulcris Hierosolymæ omnibus apertis, mortui vitæ restituen-

restituentur; Messias quoq; filius Josephi, qui sub porta asservabatur: quin &, Messia filio Davidis postulante, omnes gentium Reges, sine mora Ju-
dæos, qui inter illos adhuc morabuntur, humeris suis & rhedis impositos, Hierosolymam deducent.
Decimum, quod tertium clangente Michaële, educet Deus illos, qui super fluvio Gofan, Lachlach & Chabor, nec non in urbibus Jude habitabunt, & sine numero cum filiis Mosis in Paradisum venient, terræ à fronte eorum & à tergo tota erit ignea & flammæ, nec quicquam Christianis reliquisq; gentibus, quo sistentare se & vivere possint, relinquetur. O benignum Messiam Judæum! qui in gratiam & solatium clientum suorum Judæorum, gentes tam rigidè tractabit. Ista sunt X. illa portentosa signa, adventum Messiae, juxta auctorem libelli רְכִיכָּל וּכְלָתָה, qui in libro Juchasin indicatur prænuntiatura, sub quibus cum magna ut plurimum ærumnae & angustiae Judæis veniant tolerandæ, circumspicere cœperunt de validis quibusdam consolationibus, ejusmodi adversitatibus exantlandis, opponendis, usq; dum, omnibus novercantis fortunæ ictibus evitatis, ad ineffabiles Messiae favitatem hauriendas, & tot malis oblivionem inductura Elysia convivia introntantur. Denario numero & has consolationes adduxerat dictus Auctor libelli Abkas Rochel, quas c. l. Buxtorf. videre est. Verum ut nuga-
menta Rabbinorum, adhuc paucis nos detineant, conquisiverunt & alia adventus Messiae signa vel indicia, quisq; ferè pro captu vel raptu suo. Namq; ut ex Gemarae Sanbedrin C. XI. constat, sententia R. Chaninæ fuerat: אֲזֶן בְּנֵי הָוָר בְּאֵד שִׁיחַבְקַשׁ רְגָג, quod non venturus sit filius Davidis, priusquam quesitus pisciculus pro agro non reperiatur.

D

Ratio-

rationem Theseas si quæris , hanc dabit , id est .
שְׁנָאָמַר תְּהִסֵּה ; שֶׁנָּאָמַר תְּהִסֵּה ;
Q. S. E. Tunc sidere faciam aquas illorum , & flumina illorum
tanquam oleum ambulare faciam (Ezech. 32. v. 14.) Hem !
bone Rabbi unde istam Syllogisticam didicisti ?
sequiturne : Deus sidere faciet aquas fluminis Egyptiis
(nam contra Aegyptum ejusq; Regem Pharaonem
istò loco directa est Prophetia) & instar olei ambu-
lare , Ergo , non veniet filius Davidis , priusquam
quæsitus pisciculus pro ægro non reperiatur ? quid
filio Davidis cum Aegypto ? vel cum pisciculo pro
ægro ? aut quis æger ? quis pisciculus ? Quæhos o-
mnes inter relatio ? ô quam crassè ludis , Rabbi !
Verum non solus nugaris : solatum est habere so-
cios . Nam & Rabbi Johannes , simili ferè prognostico
monuit אִם רָאָתָּה דָּוֹר שְׁמְרָעָת וְשָׂוֹרֵךְ חַכָּה לְזָנָה וְ
Qyum videris seculum , quod magis magisq; at-
tenuatur , exspectandum esse illum . Ratio est , quia
scriptum est (2. Sam. 22. 28.) Populum pauperem servas ,
& oculos tuos contra elatos dejicis . Probum , fateor ,
argumentum . Sed melius fortè idem dedit , qvum
אין בן דוד בא אלא בדור שכולו זכאי או בדור
dixit : שכילו חייך בדור שכולו זכאי רכתיב ועمر קלט
צדייקיס בדור שכילו חייך רכתיב וורה כי אין איש
ושותרוּב מישראל שנ ואשיהה זי עלייה זג
i. e. quod non veniat filius Davidis donec omnibus
judicibus & præfectis caruerit Israel , Q. S. E. (Es.
1. 25. 26.) Referam manum meam contra te etc. & resti-
tuam judices tuos sicut primum , & consiliarios tuos sicut
principio . Patet , ut puto , quām ratiocinia Rabbi-
nica distorta sunt , & nihil prorsus , quod ad rem
spectat , inferunt . Sed est hoc ipsis omnino so-
lemne , ita sc. scripturarum dicta , scopum feriant
vel minus , legentibus obtrudere . Ut verissimè à
b. Buxtorfio dictum sit , Synag. Jud. Cap. XIII. p. m.
275. Rabbinos , quāvis probè sciānt , longè alium esse ver-
borum Propheticorum sensum ; singularis tamen artificiis ,
& prestantis ingenii esse existimare , si ejusmodi argute ex-
positiones in Sacrae Scripturae loca cudentur . Sed cudent ,
licet , utcunq; libuerit , nobis tamen , sacra oracula
ope Numinis rectius intelligentibus imponere
non valebunt , aut impedire , quin detestatione non
minus quām miseratione excipiamus , quod tam
crassè errant , nescientes scripturas , quodq; ita fu-

meliori fortè ratione videbitur id egisse , & Adven-
tus Messiae signa invenisse ac indicasse , R. Chama ,
fil. R. Chaninæ dicens : אין בן דוד בא עד שהכליה
מלכות הולדה מישראל ; donec vilissimum quisq; Magistratus ex Israele pereat .
Quare שְׁנָאָמַר תְּהִסֵּה בְּמוֹצְרָה ? i. e. Q. S. E.
(Es. 18. 5.) & excindit flagella falcibus (LXX. οὐδὲ ἀφελεῖ
τὰ βορεύδια τὰ μηρά τοῦ δέκατου .) Et mox (vers. 7.)
בְּעֵת רָחִיא וּבְלִשְׁתָּה' צְבָאות וְ
אין בן דוד בא עד שיכלו כר שפטים
ושוטרוּב מישראל שנ ואשיהה זי עלייה זג
i. e. quod non veniat filius Davidis donec omnibus
judicibus & præfectis caruerit Israel , Q. S. E. (Es.
1. 25. 26.) Referam manum meam contra te etc. & resti-
tuam judices tuos sicut primum , & consiliarios tuos sicut
principio . Patet , ut puto , quām ratiocinia Rabbi-
nica distorta sunt , & nihil prorsus , quod ad rem
spectat , inferunt . Sed est hoc ipsis omnino so-
lemne , ita sc. scripturarum dicta , scopum feriant
vel minus , legentibus obtrudere . Ut verissimè à
b. Buxtorfio dictum sit , Synag. Jud. Cap. XIII. p. m.
275. Rabbinos , quāvis probè sciānt , longè alium esse ver-
borum Propheticorum sensum ; singularis tamen artificiis ,
& prestantis ingenii esse existimare , si ejusmodi argute ex-
positiones in Sacrae Scripturae loca cudentur . Sed cudent ,
licet , utcunq; libuerit , nobis tamen , sacra oracula
ope Numinis rectius intelligentibus imponere
non valebunt , aut impedire , quin detestatione non
minus quām miseratione excipiamus , quod tam
crassè errant , nescientes scripturas , quodq; ita fu-

mum vendentes inani spe miseros contribules trahent, lactentq;. Cui commati etiam jure meritissimo includimus eos Doctores Judaicos, eorumq; sequaces omnes, qui insuper habitis scripturaræ sacræ documentis, undè tamen omnium credendorum, & imprimis illorum, quæ de Messia adventu, officio, ac beneficiis scire nostra refert, haurienda est certitudo, ex Constellatione Siderū, & Planetarum præcipuorum in iis conjunctione, sortem meliorem, suumq; tot seculis optatum hospitatem sibi pollicentur. Quemadmodum suo exemplo satishoc comprobat R. Abarbenel, qui licet ingenio alijs præ aliis acutō præditus fuerit, & scripturæ interpres non omnino contemnendus ab ipsis Christianis Doctribus habeatur; eò tamen vesaniae progredi ausus est, ut derelicto fonte aquæ vivæ, cisternas rimosas, aquam continere non valentes (*Jer. ii. 12.*) sibi fodere, ut ex vanissimâ & cerebrimis mendaciis collutulata Astrologiâ Judicariâ, tempus Adventus Messiae ex conjunctione Saturni & Jovis in sidere Piscium demonstrare ac determinare non dubitârit, ut ex ejus *מעני הישועה* multis comment. in Danielem p. m. 83. seqq: pluribus excudere est. Quam ejus sententiam pluribus extitere & refutare, mei nunc non est instituti. Id tantum dico, impiam esse, absurdam, & eventu ipsô jam dudum protritam, cum suprà 180. anni effluxerint, ex quo hic vanus aruspex ad plures abiit, & nec dum spes Judæis affulgeat ullius, quam habere desiderant, liberationis.

§. X.

Conibium Messie.
Missis igitur signis istis nihil minus quam quod indicare perhibentur, significantibus, ad *Convivium Judaici*

Judaici Messie oculis (nec enim ore licebit, utpote Judæis solum parandum), saltem mentis oculo usurpandum nos conferamus. Ipse enim, dum adventum parat, atq; tempus apparitionis præstolatur, ea interim curat in promptu ut habeat, quibus subditis suis Judæis, undiq; collectis, & in promissam terram melle & laete fluentem deductis, lautissimum atq; splendidissimum præbeat Convivium, & epulas non varietate solum esculentorum mirabilium, sed & opulentia præstantissimi vini, & delicatissimæ saltationis lætitia summe exornandas. Non est autem nobis animus omnia perseverandi, quæ de isto convivio blaterant Rabbini, nimis enim hoc longum, imò tædiosum foret, sed ex pluribus pauca tantum adducendi, unde omniū ferè *לְפָנָים* patetcat. Inter prima ergo, quæ in *מִשְׁׁחָה אֶפְרַתָּא דְּדָבָר Mensa Aurea* Judæis apponentur à Messia magnifica fercula numeratur grandis ille pisces five *Cetus* *לוֹוְתָן Leviathan* (pronuntiatione Judæorum Germanorum, *Lifjasan*) cuius Job. 41. cap. mentio fit. Sic enim Talm. Babylon. Tract. Bava Bathra C. 5. fol. 74. traditur: *הַקְבֵּה לְעֲשֹׂות מְשִׁיחָה מִבְשָׁרָיו שֶׁל לוֹוְתָן וַיַּאֲכִלוּ וַיָּחִזּוּ* *Leviathanis* h. e. *sicut benedictus ille, faciet justis (Judæis) convivium de carne Leviathanis, tumq; edent & bibent.* Atq; hunc ipsum Leviathanem tradunt primo die Jovis creatum fuisse, tantæq; esse magnitudinis, ut in quemvis diem, pisce trium milliarium spatium longo in escam opus ipsi sit. (Mirum quod non jam dudum omnes, qui in mari sunt, pisces degluterit!) *Quin tā immanis esse prohibetur, ut si quando caput suum Paradiso ingereret, nemo illic locum permanendi haberet (Quid, quæso, fieret, si totum corpus unà ingrederetur! forte, tum ipsi quoq; Judæorum*

Messiæ, loco cedendum esset.) Imò tam horrendus, ut quandocunq; rictu aperto anhelat, omnis aqua marina calore ferveat. Ratio est, quia scriptum est (Job. 41. 22.) יְרֵתִיחַ כִּסְרֵם מְצֻולָה ferveat tanquam ollam profundum. Non gravabor addere quæ ex traditione Talmudica, de hâc bestiâ, obseruavit etiam Buxtorf. lib. & cap. sacerd. scil. Quicquid DEus creavit, ajunt, marem & fœminam creavit, ac proinde omni dubio procul Cetum Leviathanem ita quog; creavit: sed ne mox fœminam saliret, genus suum propagaret, & propter ceterorum illorum immensam & inauditam magnitudinem totus orbis desolaretur, DEus marem eviravit, fœminam verò mactatan salivit, justisq; & piis Judæis in futurum seculum, b. e. in diem Messiæ reservavit, juxta quod scriptum est (Ez. 27. v. 1.) וְהַרְגֵ אֹתָה (א) שׁוֹרֵת הַתְנִינָה (לוֹיָה) אֲשֶׁר בֵּין est in mari. Tantum de uno Convivii Messiæ ferulo.

§. XI.

Accedimus ad aliud. Varietas enim delectat. Solent autem inter delicatores dapes, Principum mensis etiam inferri avium rararum carnes. Idem & hic obtinet. Namq; scribit R. Elias Levita Germanus in suo Tisbite, se à Rabbinis suis accepisse, regio huic Messiæ convivio quoq; inferendam esse, benè tostam & assatam, illam inusitatæ magnitudinis *Aven* בר יוכנה Bar Juchne, cuius in Talmudis Babylonici Gemara Massecheth Bechoroth cap. ult. fol. 57. col. 2. mentio fit, quæ scilicet tantæ scribitur fuisse magnitudinis, ut cum aliquando *shelosh matot aronim* è nido ejus decidisset, trecentas proceras cedros casu suo idem perfrerit, & elsum tandem *sheshim koreim* sexaginta pagos inundarit.

Abes Bar Juchne, & Sis Sadai,

O avem

O avem incredibilem! Mirari tamen subit, utrum diversa, an eadem hæc sit avis cum eâ, quæ in Talm. Babyl. Gem. Massecheth Baba Basra fol. 83. col. 2. nominatur זיז שדי Sis Sadai, atq; tām portentosæ esse traditur magnitudinis, ut capite cœlum attingat, & pedibus in maris abyssō consistat. Verba ipsius Gemaræ adscribere non pigebit. Ait autem illa: אמר רביה בר בר חנה זומנא חרא זהה אורינן בספינהה וחווין החוא צפראא דקאיין עז קרצולה במא וירושה ברקווע ואסריין ליכא מיא ובען ליחות לאקורו נפשין ונפק בה קלא ואמר לנו לא תיחותו הכא דנפלה ליה חזנא לרנגרא הא שב שני ולא קא מטיא לאראע לאו משוט דנפישי מיא אלא משוט דרופט מיא אמר רב אש' החוא זיז שדי חרא רכתייב זיז שדי עפרא Channa: tempore quodam uehebamur navi, & videbamus illam avem, quæ stabat genuumtenus in aqua, caput autem eius erat in cœlo. Et diximus: non est aqua (hic) & volebamus descendere ad refrigerandum nos. Tunc egressa est filia vocis, dixitq; nobis: ne descendatis buc, quia cecidit in eam (aquam) ascia filii artificis, ecce septem anni sunt, nec attigit fundum; non propterea quasi profunde sint aquæ, sed ideo quia celeriter & cum impetu fluunt aquæ. Dixit Rab Assi, hec avis est Ziz Sadai. Hoc est quod scriptum est (Psalms. 50. II.) זיז שדי עפרא i. e. & Sis Sadai mecum est. Non equidem ignoro, hanc fabulam, cum multis aliis, non solum à doctis quibusdam Judæis, sed & Christianis, non five literaliter, sed רך פשת h. e. allegoricè & mysticè, intellectam & expositam fuisse, cum post alios hâc operâ quoq; egregie functum esse viderim M. Joh. Henr. Wolff. Geranus, Dissertatione quadam hâc de re Lipsiæ habitâ, Mense Junii, Anno 1683. in qua cum laude multa huc spectantia, & non

non omnia, quæ Talmudicis Rabbinicisq; monumentis continentur, pro meritis nugis & fabulis habenda esse, ostendentia persequitur. Quicquid tamen sit, à me impetrare non possum, quin putem, tam hyperbolicam & omnem veri speciem superantem fingendi rationem, vituperium potius quam laudem mereri, in rebus præcipue ad sanctissimum Messiam spectantibus, ubi pro more sacrarum paginarum, potius ex simplici & plano, quam obscuris humani cerebelli ænigmatis procedendum esset. Verum de hoc forte plura infra. Interim dispiciant me doctiores, an hæc avis, eadem sit cum ave Bar Juchne, in magno Messiae convivio comedenda. Ipse ad plura fercula producenda me confero.